Secundo.¹⁷ Si esset peccatum maxime quia impraegnata vxore non potest fieri propter prolem: sed hoc non obstat quia non solum matrimonium factum est in officium naturae propter prolem, sed etiam in remedium contra concupiscentiam:¹⁸ vt, scilicet, quis habendo talem actum, ad quem inclinatur, non peccet: ergo dato vnus finis non maneat cum alio, non erit peccatum.

Tertio.¹⁹ Si esset illicitum, maxime quia videtur esse contra naturam, quia non potest ex tali actu proles generari, sed non propter hoc, quia illos concubitus solum vocamus contra naturam, ex quibus quantum ad se ipsos non potest proles sequi: sicut ex mollitie, et concubitu cum foemina extra vas debitum: tamen coitus qui fit debito modo, licet sit cum praegnante, semper est talis conditionis, vt possit esse ad generationem, licet impediatur de per accidens, quia concepit mulier, sicut contingit impediri de per accidens in sterili: sequitur ergo quod non propter hoc erit peccatum accessus ad praegnantem: quia quod per accidens ne generetur proles, non reddit actum malum: sic tenendum, licet B. Isidorus²⁰ 32. q. 7. c. Non solum, dicat tales esse deteriores pecoribus: nam propter hoc non damnat, sed vellet homines trahere ad illam pecorum conditionem, vt non accedant ad vxorem praegnantem: sicut nec bruta.

¹¹ *In margine:* Deceptio Ricardi.

¹² *In margine:* Navarrus mutauit sententiam.

¹³ *In margine:* Ledesmius.

¹⁴ *In margine:* 3. Conclusio.

¹⁵ *In margine:* Ratio. 1.

¹⁶ *In margine:* Maior, vbi supra, et alij.

¹⁷ *In margine:* Ratio 2.

¹⁸ *In margine:* 1. Cor. 7, Genesis 2. et 9.

¹⁹ *In margine:* Ratio 3.

²⁰ *In margine:* Isidorus.

* ¹² He dicho que es pecado venial. Esto es tan verdadero que, aunque acceda a la Eucaristía después de un acto carnal grave (y, ahora, después de la debida confesión) no es necesario bajo pecado mortal abstenerse en aquel día. Y en esto se equivocó Ricardo (*in 4. d. 9. ar. 2. q. 2*), al cual siguió el celebre doctor Navarro en su *Manual de los Confesores* (primera edición), aunque después, en la segunda edición moderó la sentencia. Y de esto habla Fray Martín de Ledesma (*in 4. q. 21. ar. 7. in prima parte*).

Y así, dado que en Cuaresma se ayuna, no es lícito celebrar las nupcias. Entonces tampoco desde la Septuagésima; y tampoco en Adviento y en las Rogaciones hasta la octava de Pentecostés; y desde el Adviento hasta la Epifanía. Ahora, el Concilio Tridentino (sesión 24) concedió que desde la Septuagésima hasta el miércoles de Cenizas y en tiempo de las Rogaciones se puedan celebrar las nupcias, como se dijo al final y en la primera parte.